Дело № 1-161/2019

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе судьи Гайнуллиной Р.Н.

при секретаре судебного заседания Ломаевой Т.В.,

с участием государственного обвинителя Корзухиной Т.В., 

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>.,

защитника Романцова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, неженатого, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

1) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

данные изъяты> по ч.3 ст. 30,п. «а» ч.2 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 4 годам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, условное осуждение в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменено приговором 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, которым в силу ст. 70 УК РФ (с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, 

2) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судом 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц, постановлением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц, 

не содержавшегося под стражей по настоящему делу, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 

<

данные изъяты>., имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на территории 

<

данные изъяты>, не позднее 19:12 часов ДД.ММ.ГГГГ, используя мобильный телефон, осуществив заказ наркотического средства - 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, получил от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с указанным наркотическим средством, расположенного во втором подъезде дома 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:12 часов до 22:10 часов ФИО1 

<

данные изъяты>., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства, на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где из вышеуказанного тайника забрал наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, тем самым умышленно незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта указанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:12 часов до 22:10 часов ФИО1 

<

данные изъяты>., продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно храня при себе и в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № на территории 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> приобретенное им наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в значительном размере массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, на указанном автомобиле выехал из 

<

данные изъяты> в направлении 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на 4 км автодороги 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты> был задержан в салоне указанного автомобиля сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:45 часов до 22:10 часов в ходе осмотра стоявшего на 4 км автодороги 

<

данные изъяты> автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, на котором передвигался ФИО1 

<

данные изъяты>., сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> в шапке ФИО1 

<

данные изъяты>., находящейся в салоне автомобиля, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой 

<

данные изъяты> грамм, принадлежащее ФИО1 

<

данные изъяты>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 

<

данные изъяты> в присутствии защитника заявил о своем желании воспользоваться правом на рассмотрение дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он полностью согласен. Это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает особенности и пределы его обжалования, о чем в материалах дела имеется соответствующее письменное заявление (л.д. 173). 

Заслушав защитника подсудимого, поддержавшего заявленное подсудимым ходатайство, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против ходатайства подсудимого, изучив материалы дела, суд находит предъявленное ФИО1 

<

данные изъяты> обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, а ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и приходит к выводу о применении особого порядка и постановлении приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется, за совершенное преступление ему должно быть назначено справедливое наказание.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и данные о личности, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 

<

данные изъяты> судим, совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, вину в преступлении признал, в содеянном раскаялся, характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9, ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, состоит на учете у врача-

<

данные изъяты> с диагнозом: «

<

данные изъяты>», по заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у него имеется 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями (ч.2 ст. 61 УК РФ). 

Помимо этого, суд считает необходимым в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признать смягчающим обстоятельством активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, поскольку он, давая показания в качестве подозреваемого об обстоятельствах совершения преступления, то есть своими активными действиями способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Одновременно при назначении наказания суд учитывает то обстоятельство, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый добровольно прошел курс стационарного лечения от наркомании.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений (п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ). В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ действия подсудимого образуют рецидив преступлений, так как он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы, полагая, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии изоляции подсудимого от общества. Размер наказания суд определяет с учетом положений ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения ФИО1 

<

данные изъяты> преступления, его поведения во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения правил ст.ст. 68 ч. 3, 73 УК РФ судом не установлено.

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил умышленное преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности первого и второго преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, отрицательные данные о личности подсудимого, нарушение им порядка и условий отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ, что явилось основанием для продления испытательного срока, суд считает необходимым на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 

<

данные изъяты> условное осуждение по указанному приговору суда и назначить окончательное наказание по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 

<

данные изъяты>., совершившему преступление при рецидиве и ранее отбывавшему лишение свободы, суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» подлежит оставлению у подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>., полимерный пакет размером 40 х 75 мм как не представляющий ценности, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм как запрещенное к обороту подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 

<

данные изъяты> условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 

<

данные изъяты> наказание – 1 год 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 

<

данные изъяты> исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденному ФИО1 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 

<

данные изъяты> в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» - оставить у осужденного ФИО1 

<

данные изъяты>., полимерный пакет размером 40 х 75 мм, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Н. Гайнуллина

Копия верна. Судья 

Секретарь судебного заседания:

Приговор вступил в законную силу

«___»_______________________2019 г.

Подлинный документ подшит в уголовное дело № 1-161/2019.

Уголовное дело находится в производстве 

Чайковского городского суда Пермского края.